
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου για το έτος 2020.

2 Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 
καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες του Τμήματος Εμπορίου και Του-
ρισμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Ιωαν-
νίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2020.

3 Τροποποίηση - συμπλήρωση της απόφασης 
καθορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων 
ημερών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και 
υπαλλήλων υπηρετούντων στο Δήμο Πολυγύρου 
Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2020.

4 Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 
του Δήμου Βισαλτίας με την επωνυμία «Σχολική 
Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βι-
σαλτίας».

5 Έγκριση της 39/30.10.2019 (ΑΔΑ: ΨΔΑΔ46ΜΓ3Ξ-
ΥΘ7) αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του 
Δήμου Ληξουρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 9367 (1)
Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 

ημερών κίνησης εκτός έδρας, υπαλλήλων του 

Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου για το έτος 

2020.   

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
i. του άρθρου 280 παρ. 1 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87 Α΄) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

ii. του π.δ. 143/2010 (ΦΕΚ 236/τ.Α’/27-12-2010) «Οργα-
νισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου», 

iii. της παρ. 1 του άρθρου 3, της υποπαραγράφου Δ.9 
της παραγράφου Δ, του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(ΦΕΚ  94Α’) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις- Κύρωση του 
σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις 
για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης», 
όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 2 του άρθρου 36 
του ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110Α΄), 

iv. των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/
τ.Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Κα-
ταπολέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρ-
νηση. Αποκατάσταση αδικιών κ.α. διατάξεις». 

2. Την Α.Π. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ  783/Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του ΥΠ.ΕΣ. με την οποία ο Πολύ-
καρπος Πολυχρονάκης, Αν. Προϊστάμενος της Γενικής Δι-
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
ορίζεται να ασκεί καθήκοντα Συντονιστή Α.Δ. Αιγαίου. 

3. Την οικ.2/74450/ΔΕΠ/24-11-2015 εγκύκλιο του Γενι-
κού Λογιστηρίου του Κράτους «Παροχή οδηγιών για την 
εφαρμογή των διατάξεων της υποπαραγράφου Δ9 της 
παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94Α΄) 
«Δαπάνες μετακινούμενων εντός και εκτός επικράτειας». 

4. Το αριθμ. 2/47620/ΔΕΠ/19-12-2016 έγγραφο του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους. 

5. Το αριθμ. 408/17-02-2020 έγγραφο του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Χίου με το οποίο μας διαβιβάστη-
κε η αριθμ. 48/20 απόφαση του Δ.Σ., περί καθορισμού 
υπαλλήλων που πρόκειται να μετακινηθούν κατά το έτος 
2020 εντός και εκτός επικράτειας, καθώς και τον αριθμό 
ημερών μετακίνησής τους, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπομένων 
κατ΄έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας υπαλλήλων 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου, για το έτος 2020 
ως εξής: 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1097

11433



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11434 Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ/ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ 

ΗΜΕΡΩΝ ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΚΑΤ΄ΕΤΟΣ/ΑΤΟΜΟ 

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 60 

ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 

ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 60 

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 15 

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ, ΔΟΜΙΚΩΝ, ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑΚΩΝ ΚΑΙ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 60 
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη ύψους 2.500,00 € για το τρέχον έτος 2020 σε βάρος του προϋπολο-

γισμού του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Χίου στον ΚΑΕ 10-6422.  
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Χίος, 28 Φεβρουαρίου 2020

Ο Ασκών Καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 

ΠΟΛΥΚΑΡΠΟΣ ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΗΣ

 Ι 

  Αριθμ. 27668 (2)
Καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λειτουργίας, 

καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και εξαι-

ρέσιμες ημέρες του Τμήματος Εμπορίου και Του-

ρισμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Ιωαν-

νίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του ν.  4555/19-07-2018 (ΦΕΚ  133/

τ. Α΄/19-07-2018) (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»), όπως 
σήμερα ισχύει. 

2. Τις διατάξεις του ν.  3852/2010 (ΦΕΚ  87/τ.Α΄/
07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικρά-
της», όπως σήμερα ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του ν.  2503/1997 (ΦΕΚ  107/τ.Α΄/
30-5-1997) «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις», όπως σήμερα ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του π.δ.  141/2010 (ΦΕΚ  234/τ.Α΄/
27-12-2010), «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει». 

5. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ 47/τ.Α΄/11-05-2015) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις». 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν.  4368/2016 
(ΦΕΚ 21/τ.Α΄/21-02-2016) «Μέτρα για την επιτάχυνση 
του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις». 

7. Την υπ’ αριθμ. 13912/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών (ΦΕΚ 250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) 
με την οποία διορίστηκε Συντονιστής της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτ. Μακεδονίας ο Βασίλειος 
Μιχελάκης του Πολυκάρπου. 

8. Την αριθμ. 186079/27-11-2017 (ΦΕΚ  4264/τ.Β΄/
06-12-2017) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας περί «Παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και 
εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» στον Προϊστά-
μενο της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας, 
στον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Διοίκησης καθώς και 
στους Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτής». 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του «Κώδικα νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» που 
κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/τ.Α΄/22-04-2005) 
που αφορούν τον έλεγχο των δαπανών που προκαλούν 
οι κανονιστικές διοικητικές πράξεις. 

10. Τις διατάξεις του ν.  3469/2006 (ΦΕΚ  131/τ.Α΄/
28-06-2006), όπως ισχύουν. 

11. Τις διατάξεις του άρθρου 45 παρ. 1 του ν. 4071/2012 
(ΦΕΚ Α΄85). 

12. Τις διατάξεις του άρθρου 10 του ν.  2732/1999 
(ΦΕΚ Α΄154). 

13. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ.1692/27-6-2006 απόφα-
ση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης (ΦΕΚ .769/τ.Β΄/27-06-2006). 

14. Τις διατάξεις της αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/4595/
21-02-2007 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση στους 
Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών της αρμοδιότητας για 
τον καθορισμό του ωραρίου εργασίας σε 24ωρη βάση, 
καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, των 
υπαλλήλων που εργάζονται στις ελεγκτικές υπηρεσί-
ες των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» (ΦΕΚ 293/τ.Β΄/
5-03-2007). 

15. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του 
ν. 1157/1981 (ΦΕΚ 126/τ.Α΄/12-05-1981) «Περί κυρώσεως 
της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου του Προέδρου της Δημοκρατίας «περί καθιε-
ρώσεως πενθημέρου εβδομάδος εργασίας των δημοσίων 
εν γένει υπηρεσιών και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» 
και τροποποιήσεως διατάξεων ταύτης»», όπως ισχύουν. 

16. Το με αριθμ. ΕΜ 143/21-01-2020 σε ορθή επανά-
ληψη αίτημα της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Ιωαννίνων, για έγκριση της εν θέματι 
λειτουργίας. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11435Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

17. Τη με αριθμ. 6064/451/21-01-2020 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Οικονομικού Π.Ε. Ιωαννίνων της Περιφέρει-
ας Ηπείρου περί ύπαρξης σχετικής πίστωσης, αποφα-
σίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση 24ωρης καθημερινής λει-
τουργίας, καθώς και λειτουργίας κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες του Τμήματος Εμπορίου και Τουρι-
σμού της Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Ιωαννίνων της 
Περιφέρειας Ηπείρου, για το έτος 2020, λόγω της ιδιο-
τυπίας των συνθηκών λειτουργίας και των αυξημένων 
αναγκών του, (συμμετοχή των υπάλληλων σε επιτροπές 
Παραγωγικών Βεβαιώσεων Υπαίθριου Εμπορίου ή κλιμά-
κια ελέγχου ΚΕΛΑΥΕ, έλεγχος καταστημάτων και υπαίθρι-
ων αγορών που λειτουργούν μόνο βραδινές ώρες, όπως 
μπαρ, εστιατόρια, χώροι συγκέντρωσης πλήθους για 
συναυλίες κ.λπ., διενέργεια δειγματοληψιών τροφίμων 
και ποτών που αφορούν στη δημόσια υγεία, έλεγχος για 
την εφαρμογή του νόμου και τήρησης των απαιτούμε-
νων εγγράφων διακίνησης και διάθεσης προϊόντων και 
φορολογικών στοιχείων, έλεγχοι μέτρων και σταθμών 
σε πρατήρια καυσίμων και εμπορικά καταστήματα που 
κάνουν χρήση μετρικών κανόνων και ζυγών κ.λπ. και 
έλεγχοι μετά από πληροφορίες ή καταγγελίες όπου κατά 
τη διενέργειά τους οι αρμόδιοι υπάλληλοι έχουν καθή-
κοντα ειδικού ανακριτικού υπαλλήλου, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας), όπως ανα-
φέρεται στο αριθμ. πρωτ. ΕΜ 143/21-01-2020 σε ορθή 
επανάληψη έγγραφο της ανωτέρω Περιφέρειας. 

Κάλυψη δαπάνης: 
Από την απόφαση αυτή προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του προϋπολογισμού της Περιφερειακής Ενότητας 
Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου, οικονομικού έτους 
2020, για την οποία υπάρχει εξασφαλισμένη πίστωση, εγ-
γεγραμμένη στους Ε. Φ. 350 Κ.Α.Ε. 0511.01 (18.000,00 €)
και Ε.Φ. 350 Κ.Α.Ε. 0512.01 (13.000,00 €). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως . 

 Ιωάννινα, 04 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας

ΓΕΩΡΓΙΑ ΓΕΩΡΓΑΚΗ 

 Ι 

Αριθμ.  2243 (3)
Τροποποίηση - συμπλήρωση της απόφασης κα-

θορισμού ανωτάτου ορίου επιτρεπομένων ημε-

ρών κίνησης εκτός έδρας των αιρετών και υπαλ-

λήλων υπηρετούντων στο Δήμο Πολυγύρου 

Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2020. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 280 του ν.  3852/2010 

(ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 του ν. 2685/1999 
«Κάλυψη δαπανών μετακινούμενων υπαλλήλων εντός 
και εκτός Επικράτειας και άλλες διατάξεις», όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 9 παρ. 1 του ν. 3833/2010 
(ΦΕΚ 40/Α΄) «Προστασία της εθνικής οικονομίας-επεί-
γοντα μέτρα για τη αντιμετώπιση της δημοσιονομικής 
κρίσης». 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 3 της υποπαραγράφου 
Δ.9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 
(ΦΕΚ 94Α’) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης.». 

5. Την αριθμ. πρωτ. οικ. 2/74450/ΔΕΠ/24.11.2015 
εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με την 
«Παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων της 
υποπαραγράφου Δ9 της παραγράφου Δ του άρθρου 2 
του ν. 4336/2015 (ΦΕΚ 94Α’) «Δαπάνες μετακινούμενων 
εντός και εκτός επικράτειας». 

6. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 36 του 
ν. 4484/2017 (ΦΕΚ 110Α’) «Προσαρμογή της Ελληνικής 
Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/881 
και άλλες διατάξεις». 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. Α περ. ββ του 
π.δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/27-12-2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

8. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
(ΦΕΚ 47Α΄) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπο-
λέμηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις». 

9. Την αριθμ. πρωτ. 14138/15-05-2017 απόφαση του 
Υπουργού Εσωτερικών στο με αριθμ. ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./
26-05-2017, αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης. 

10. Την υπ΄ αριθμ. 22034/18-12-2019 (ΦΕΚ 5079/Β΄/
31-12-2019) απόφασή μας, που αφορά στο ανώτατο όριο 
επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών 
και υπαλλήλων υπηρετούντων σε υπηρεσίες του Δήμου 
Πολυγύρου Νομού Χαλκιδικής για το έτος 2020. 

11. Το διαβιβαστικό αίτημα με αριθμ. πρωτ. Φ5γ/
2294/20-02-2020 της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρε-
σιών του Δήμου Πολυγύρου, αναφορικά με τη συμπλή-
ρωση - αναμόρφωση του πίνακα σχετικά με το ανώτατο 
όριο επιτρεπόμενων κατ΄ έτος ημερών κίνησης εκτός 
έδρας για συγκεκριμένο αριθμό αιρετών, μετακλητών 
υπαλλήλων και λοιπού τακτικού προσωπικού του οικείου 
φορέα, για το έτος 2020, σχετικά με τις αιτιολογημένη 
ανάγκη μετακίνησής των, για εκτέλεση ή παροχή υπη-
ρεσίας, ειδική αποστολή, για συμμετοχή σε ημερίδες, 
συνέδρια, σεμινάρια, ομάδες εργασίας, σε συγχρημα-
τοδοτούμενα ευρωπαϊκά προγράμματα. 

12. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπά-
νη, στον προϋπολογισμό του Δήμου Πολυγύρου, από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11436 Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

την εφαρμογή της ανωτέρω συμπλήρωσης - τροποποίησης της απόφασής μας, σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
Φ5γ/2914/03.03.2020 βεβαίωση του Δήμου, αποφασίζουμε:

Συμπληρώνουμε - τροποποιούμε την αριθμ. πρωτ. 22034/18-12-2019 (ΦΕΚ 5079/Β΄/31-12-2019) αρχική απόφασή 
μας, αναφορικά με το ανώτατο όριο επιτρεπομένων ημερών κίνησης εκτός έδρας αιρετών και υπαλλήλων υπηρε-
τούντων στις υπηρεσίες του Δήμου Πολυγύρου Νομού Χαλκιδικής, για το έτος 2020, σύμφωνα με τον παρακάτω 
πίνακα ως εξής: 

Α/Α ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΑΙΡΕΤΩΝ ΚΑΙ 
ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ 

ΑΝΩΤΑΤΟ ΟΡΙΟ ΗΜΕΡΩΝ 
ΚΑΤ’ ΕΤΟΣ 

1.  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 1 60 
2.  ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 5 60 ΕΚΑΣΤΟΣ 
3. ΠΕ ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 1 60 
4. ΠΕ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 3 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
5. ΤΕ ΕΙΔΙΚΟΙ ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ ΔΗΜΑΡΧΟΥ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
6. ΠΕ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ 1 10 
7. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 7 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
8. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 1 60 
9. ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

10. ΠΕ ΔΑΣΟΛΟΓΩΝ 1 10 
11. ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
12. ΠΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 
13. ΠΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 
14. ΠΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 

15. ΠΕ ΑΓΡΟΝΟΜΩΝ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ 
ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

16. ΠΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 
17. ΠΕ ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 3 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
18. ΠΕ ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΩΝ 1 10 

19. ΠΕ  ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 6 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

20. ΤΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 4 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
21. ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 10 
22. ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
23. ΤΕ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 4 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
24. ΤΕ ΤΟΠΟΓΡΑΦΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 
25. ΤΕ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ 1 10 
26. ΤΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΩΝ 1 60 

27. ΤΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 3 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

28. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 18 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
29. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 60 ΕΚΑΣΤΟΣ 
30. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
31. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΒΟΗΘΟΥ ΛΟΓΙΣΤΗ 1 10 
32. ΔΕ ΒΟΗΘΟΥ ΝΟΣΗΛΕΥΤΡΙΑΣ 1 60 

33. ΔΕ ΔΙΕΚΠΕΡΑΙΩΣΗΣ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 
ΠΟΛΙΤΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

34. ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 3 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
35. ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 10 
36. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ Η/Υ 1 10 
37. ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 5 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11437Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

38. ΔΕ ΚΗΠΟΥΡΩΝ 1 10 
39. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 13 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

40. ΔΕ  ΟΔΗΓΩΝ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 9 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

41. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΓΕΩΡΓΙΚΟΥ ΕΛΚΥΣΤΗΡΑ 1 10 
42. ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ ΛΕΩΦΟΡΕΙΩΝ 1 10 
43. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝ.ΕΡΓΩΝ 9 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
44. ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΣΑΡΩΘΡΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
45. ΔΕ ΡΑΔΙΟΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ 1 10 
46. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 1 10 
47. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΓΕΝΙΚΑ(ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ) 1 10 
48. ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 1 10 
49. ΔΕ ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ 7 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
50. ΔΕ ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΦΥΛΑΚΩΝ 5 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

51. ΥΕ ΥΕ ΟΙΚΙΑΚΩΝ
(ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΩΝ ΒΟΗΘΩΝ) 1 60 

52. ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΘΑΡΙΣΜΩΝ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

53. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 37 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

54. ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 3 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

55. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 1 10 
56. ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 2 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 
57. ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 5 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

58. ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 
ΣΧΟΛΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 8 10 ΕΚΑΣΤΟΣ 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 03 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

 Ι 

  Αριθμ. 2841  (4)
Τροποποίηση συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. 

του Δήμου Βισαλτίας με την επωνυμία «Σχολική 

Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βι-

σαλτίας». 

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  ‘Εχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1, 107, 109, 225 και 280 του 

ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης -
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τις διατάξεις του ν.  3463/2006 (ΦΕΚ  114/Α’/
8-6-2006) «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων». 

3. Tις διατάξεις των άρθρων 28 παρ.1 και 8 και 28A 
παρ.1 και 5 του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατί-
ας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 24 του π.δ.142/2010 
(ΦΕΚ  235/τ.Α΄/27-12-2010) «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης». 

5. Την αριθμ.14138/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών(ΦΕΚ  250/τ.ΥΟΔΔ/26-05-2017) περί 
διορισμού Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης. 

6. Την αρ.πρωτ. 35748/30-05-2017 (ΦΕΚ 1971/τ.Β΄/
07-06-2017) απόφαση του Συντονιστή της Α.Δ.Μ.-Θ. περί 
«Ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής πράξεων 
και εγγράφων «Με εντολή Συντονιστή» στους προϊστάμε-
νους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Μακεδονίας - Θράκης». 

7. Τις διατάξεις των άρθρων 239 και 240 του 
ν. 3463/2006 (ΦΕΚ 114/Α΄/2006).

8. Την αριθμ.πρωτ. 63900/εγκ.102/13-9-2019 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Εσωτερικών περί ¨Συγκρότησης των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11438 Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

Διοικητικών Συμβουλίων των Νομικών Προσώπων των 
ΟΤΑ α΄ και β΄ βαθμού. 

9. Την υπ’ αριθμ. 66.Α/2011 απόφαση του δημοτικού 
συμβουλίου του δήμου Βισαλτίας που αναφέρεται στη 
συγχώνευση δεκαέξι (16) σχολικών επιτροπών Πρωτο-
βάθμιας Εκπαίδευσης των πρώην Δήμων που συνέστη-
σαν το Δήμο Βισαλτίας, σε ένα ενιαίο νομικό πρόσωπο 
δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Βισαλτίας» όπως 
εγκρίθηκε με την αριθμ. 2800/6-4-2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας-Θράκης και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 1232/
τ.Β΄/14-6-2011. 

10. Την αριθμ.234/2012 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου αναφορικά με την τροποποίηση της 
αριθμ.66.Α/2011 όμοιας, όπως εγκρίθηκε με την αριθμ. 
15341/19-9-2012 απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης και 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 3437/τ.Β΄/24-12-2012. 

11. Το αριθμ. 22459+22456/5-12-2019 έγγραφο «Περί 
τροποποίησης συστατικής πράξης του Ν.Π.Δ.Δ. με την 
επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Δήμου Βισαλτίας» προς το Δήμο Βισαλτίας. 

12. Το αριθμ. 1760/25-2-2020 έγγραφο του Δήμου 
Βισαλτίας με τo οποίo διαβιβάστηκαν κυρωμένο από-
σπασμα του 7ου πρακτικού της 12-2-2020 τακτικής συ-
νεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βισαλ-
τίας, όπου είναι καταχωρημένη η υπ΄αρ. αριθμ.14/2020 
απόφαση του σχετικά με το αντικείμενο του θέματος, 
αποφασίζουμε: 

Τροποποιούμε τη συστατική πράξη του δημοτικού 
νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου του Δήμου Βισαλ-
τίας με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης Δήμου Βισαλτίας» όπως εγκρίθηκε με την 
αριθμ. 2800/6-4-2011 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ΜακεδονίαςΘράκης 
(ΦΕΚ 1232/τ.Β΄/14-6-2011) και τροποποιήθηκε με την 
αριθμ. 234/2012 όμοια του Δημοτικού Συμβουλίου, όπως 
παρακάτω το άρθρο 4 αντικαθίσταται ως εξής: 

Άρθρο 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ 

Το νομικό πρόσωπο διοικείται από (11) εντεκαμελές 
Διοικητικό Συμβούλιο το οποίο μαζί με τους αναπληρω-
τές του ορίζονται από το Δημοτικό Συμβούλιο κατά την 
ακόλουθη διάκριση: 

- Δύο (2) διευθυντές/ντριες, εκ των πέντε αρχαιοτέρων 
των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης. 

- Μία/ένας εκ των αρχαιότερων νηπιαγωγών. 
- Μία/ένας (1) εκπρόσωπος αντίστοιχης ένωσης γονέ-

ων και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέων, 
ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλόγων γονέ-
ων, κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό δυναμικό 
σχολικής μονάδας. 

- Επτά (7) Δημοτικοί Σύμβουλοι, οι οποίοι ορίζονται με 
την αναλογία που προβλέπουν οι διατάξεις της παρ.1 του 
άρθρου 6 του ν. 4623/2019 (Α΄134): τα τρία πέμπτα (3/5) 
των μελών, συμπεριλαμβανομένου και του Προέδρου 

του διοικητικού συμβουλίου, με του αναπληρωτές τους, 
υποδεικνύονται από τον Δήμαρχο και τα (2/5) από τις 
λοιπές παρατάξεις. 

Για τη συγκρότηση του διοικητικού συμβουλίου εκδί-
δεται διαπιστωτική πράξη του δημοτικού συμβουλίου. 

Μετά τον ορισμό των μελών του Διοικητικού Συμβου-
λίου, το Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει από τα μέλη αυτά 
τον πρόεδρο και τον αντιπρόεδρο του Διοικητικού 
Συμβουλίου. 

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Νομικού Προσώπου ακολουθεί τη δημοτική περίοδο και 
λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου διοικητικού 
συμβουλίου. 

Τα μέλη του διοικητικού συμβουλίου μπορούν να 
αντικατασταθούν κατά τη διάρκεια της θητείας τους με 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου για σοβαρό λόγο 
που ανάγεται στην άσκηση των καθηκόντων τους. 

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος Διευθυντής σχολικής 
μονάδας, οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθμ. 66Α/2011 απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βισαλτίας με την 
οποία συνεστήθη Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου 
με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή σχολικών μονά-
δων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης ΔΗΜΟΥ ΒΙΣΑΛΤΙΑΣ» 
(ΦΕΚ 1232/Β’/14-6-2011). 

 Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Σέρρες, 4 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη Τμήματος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΘΕΟΔΟΣΙΟΥ

 Ι 

    Αριθμ. 32366 (5)
Έγκριση της 39/30.10.2019 (ΑΔΑ: ΨΔΑΔ46ΜΓ3Ξ-

ΥΘ7) αποφάσεως του Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Ληξουρίου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντες υπ’όψη:
1. την παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α’ 107) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις»,

2. την παρ. 2 του άρθρου 103 και το άρθρο 280Ι του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης κα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
‘Καλλικράτης’»,

3. την παρ.1 του άρθρου 28 του ν. 4325/2015 (Α’ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11439Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις»,

4. την παρ.5 του άρθρου 156 του ν. 4600/2019 (Α’ 43) 
«Εκσυγχρονισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου 
Ιδιωτικών Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημό-
σιας Υγείας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών 
και λοιπές διατάξεις»,

5. τις παρ.1, 2 και 3 του άρθρου 239 καθώς και τα άρ-
θρα 240, όπως ισχύει, και 243 του ν. 3463/2006 (Α’ 114) 
«Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων»,

6. την παρ. 2 του άρθρου 16 του ν. 4147/2013 (Α’ 98) 
«Κύρωση της από 31.12.2012 πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου ‘Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρμο-
διότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης και 
Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας’ και άλλες 
διατάξεις»,

7. την παρ.1 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα», όπως αντικατεστάθη από την παρ.3 
του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

8. την υπουργική απόφαση 8440/2011 (Β’ 318) «Καθο-
ρισμός λειτουργίας των Σχολικών Επιτροπών και ρύθμι-
ση οικονομικών θεμάτων αυτών», όπως τροποποιήθηκε 
με τις 1940/2018 (Β’ 310) καθώς και 63967/2019 (Β’ 3537) 
όμοιες,

9. την υποπερίπτωση δδ) της περίπτωσης α) της παρ.
Α4 του άρθρου 8 του π.δ. 139/2010 (Α’ 232) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου»,

10. το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) «Κωδικοποί-
ηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερ-
νητικά όργανα»,

11. την 102/63900/13.9.2019 (ΑΔΑ: 7Χ2Ρ465ΧΘ7-ΜΑΛ) 
εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών «Συγκρότηση των 
διοικητικών συμβουλίων των νομικών προσώπων των 
ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού»,

12. την 66008/24.9.2019 όμοια «Τροποποίηση της 
8440/2011 υπουργικής απόφασης ‘Καθορισμός λειτουρ-
γίας των σχολικών επιτροπών και ρύθμιση οικονομικών 
θεμάτων αυτών (Β’ 318)»,

13. την 111/2011 (Β’ 1246) απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Κεφαλονιάς «Συγχώνευση Σχολι-
κών Επιτροπών και συγκρότηση δύο Ν.Π.Δ.Δ: α) Σχολική 
Επιτροπή Α/Βάθμιας Εκπ/σης και β) Σχολική Επιτροπή 
Β/Βάθμιας Εκπ/σης καθώς και ορισμός Δημοτικών Συμ-
βούλων στο Δ.Σ. των νέων Ν.Π.»,

14. το 1086/5.11.2019 έγγραφο του Δήμου Ληξουρίου 
με το οποίο μας απεστάλη η εν θέματι απόφαση περί 
συστάσεως σχολικής επιτροπής πρωτοβάθμιας εκπαί-
δευσης στον Δήμο με την επωνυμία «Σχολική Επιτροπή 
Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου Ληξουρίου» και

15. την 635/31.1.2020 βεβαίωση του αναπληρωτού 
προϊσταμένου Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
Δήμου Ληξουρίου περί προσδιορισμού,

15.1. του ποσού με το οποίο θα επιβαρυνθεί ο Δήμος 

από την σύσταση της ανωτέρω σχολικής επιτροπής για 
το τρέχον και για τα επόμενα οικονομικά έτη και

15.2. του Κ.Α.Ε. του προϋπολογισμού του Δήμου τρέ-
χοντος οικονομικού έτους τον οποίο θα βαρύνει η εν 
λόγω σύσταση και πρόβλεψη εγγραφής αντίστοιχων πι-
στώσεων στον ίδιο Κ.Α.Ε. στους προϋπολογισμούς των 
επόμενων οικονομικών ετών, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την 39/30.10.2019 (ΑΔΑ: ΨΔΑΔ46ΜΓ3Ξ-
ΥΘ7 - ορθή επανάληψη) απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Ληξουρίου με την οποία συστήνε-
ται σχολική επιτροπή πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης στον 
Δήμο ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1
ΕΠΩΝΥΜΙΑ

Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Δήμου 
Ληξουρίου.

ΑΡΘΡΟ 2
ΕΔΡΑ

Έδρα της Σχολικής Επιτροπής είναι η έδρα του Δήμου 
(Ληξούρι).

ΑΡΘΡΟ 3
ΣΚΟΠΟΣ

- Η διαχείριση των πιστώσεων που της διατίθενται για 
την κάλυψη των δαπανών λειτουργίας των αντίστοιχων 
σχολείων (θέρμανσης, φωτισμού, ύδρευσης, τηλεφώνων, 
αποχέτευσης, αγοράς αναλώσιμων υλικών κ.λπ.).

- Η εκτέλεση έργων για την επισκευή και συντήρηση 
των αντίστοιχων σχολείων και του κάθε είδους εξοπλι-
σμού τους.

- Η αμοιβή των καθαριστριών.
- Η εισήγηση προς τις αντίστοιχες Διευθύνσεις Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης για τον εφοδιασμό από τον Ορ-
γανισμό Σχολικών Κτηρίων των αντίστοιχων σχολείων 
με έπιπλα και εξοπλιστικά είδη και από το Υπουργείο 
Παιδείας και Θρησκευμάτων με βιβλία για τις αντίστοιχες 
σχολικές βιβλιοθήκες.

- Η διαχείριση των εσόδων από την ενδεχόμενη εκμε-
τάλλευση των σχολικών κυλικείων.

- Η λήψη κάθε άλλου μέτρου που κρίνεται αναγκαίο για 
την στήριξη της διοικητικής λειτουργίας των σχολικών 
μονάδων.

Η κατανομή των εγκεκριμένων πιστώσεων για την κά-
λυψη των αναγκών των σχολικών μονάδων γίνεται με 
απόφαση της Σχολικής Επιτροπής, λαμβάνοντας υπ’όψιν 
κυρίως τον αριθμό των μαθητών, τον αριθμό τμημάτων, 
τον αριθμό αιθουσών διδασκαλίας, την λειτουργία γυ-
μναστηρίων, αιθουσών πολλαπλών χρήσεων, εργαστη-
ρίων, βιβλιοθηκών κλπ., την παλαιότητα των κτηρίων κα-
θώς και τις ειδικότερες ανάγκες των σχολικών μονάδων.

ΑΡΘΡΟ 4
ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Η Σχολική Επιτροπή διοικείται από διοικητικό συμ-
βούλιο στο οποίο μετέχουν δεκατρία (13) μέλη με την 
ακόλουθη σύνθεση:

1. Τον Δήμαρχο ως πρόεδρο ή άλλον (αιρετό ή πολίτη) 
που υποδεικνύεται από αυτόν ως μέλος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11440 Τεύχος B’ 1097/31.03.2020

2. Έξι (6) δημοτικούς συμβούλους με την τήρηση 
της αναλογίας που ορίζει η παρ.1 του άρθρου 6 του 
ν. 4623/2019 (Α’ 134), όπως αντικατεστάθηκε με την 
παρ.3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).

3. Δύο (2) διευθυντές/διευθύντριες εκ των πέντε αρ-
χαιοτέρων των σχολικών μονάδων που ορίζονται από 
την Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης.

4. Μία/ένας (1) εκ των αρχαιοτέρων νηπιαγωγών που 
ορίζεται από την Διεύθυνση Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευ-
σης.

5. Μία/ένας (1) εκπρόσωπος της αντίστοιχης ένωσης 
γονέων, ο οποίος εκλέγεται με τον αναπληρωτή του από 
την γενική συνέλευση η οποία συγκαλείται για τον σκοπό 
αυτό, και στην περίπτωση που δεν υπάρχει ένωση γονέ-
ων, μία/ένας (1) εκπρόσωπος των υφιστάμενων συλλό-
γων γονέων κατά προτεραιότητα μεγέθους σε μαθητικό 
δυναμικό σχολικής μονάδος.

6. Δύο (2) δημότες, σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου 
6 του ν. 4623/2019 (Α’ 134), όπως αντικατεστάθη με την 
παρ.3 του άρθρου 177 του ν. 4635/2019 (Α’ 167).

Η συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου γίνεται 
σε κάθε περίπτωση όπως ορίζει η ισχύουσα νομοθεσία.

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 240 του 
ν. 3463/2006 (Α’ 114 - Κώδικας Δήμων και Κοινοτήτων), 
όταν ο Δήμαρχος δεν μετέχει ο ίδιος, το δημοτικό συμ-
βούλιο εκλέγει μετά τον ορισμό των μελών τον πρόεδρο 
και τον αντιπρόεδρο.

Κατά τις συνεδριάσεις της σχολικής επιτροπής, όταν 
συζητούνται θέματα τα οποία αφορούν συγκεκριμένη 
σχολική μονάδα, καλείται ο οικείος διευθυντής σχολικής 
μονάδας, ο οποίος συμμετέχει με δικαίωμα ψήφου.

Η θητεία των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
ακολουθεί την θητεία του δημοτικού συμβουλίου και 
λήγει πάντοτε με την εγκατάσταση του νέου Διοικητικού 
Συμβουλίου.

Με απόφαση της σχολικής επιτροπής για κάθε σχο-
λική μονάδα ή σχολικό συγκρότημα πρωτοβάθμιας εκ-
παίδευσης, εφόσον είναι πάνω από δύο (2), λειτουργεί 
Συμβούλιο Σχολικής Κοινότητας, το οποίο αποτελείται 
από 3 έως 5 μέλη.

Στο Συμβούλιο μετέχουν οπωσδήποτε ο διευθυντής 
του σχολείου, τουλάχιστον ένας (1) εκπρόσωπος γονέ-
ων, τουλάχιστον ένας (1) εκπρόσωπος συλλόγου διδα-
σκόντων. Το Συμβούλιο διατυπώνει τις ανάγκες και τα 
προβλήματα που δημιουργούνται στην λειτουργία των 
σχολείων και διατυπώνει σχετικές προτάσεις στη σχολική 
επιτροπή για την καλύτερη στήριξη της λειτουργίας τους. 
Ο διευθυντής που μετέχει στο Συμβούλιο διαχειρίζεται 

το ποσό που τίθεται στη διάθεση του για την αντιμετώ-
πιση των λειτουργικών αναγκών των σχολικών μονάδων, 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.8 του άρθρου 3 της 
υπουργική απόφαση 8440/2011 (Β’ 318), όπως ισχύει.

ΑΡΘΡΟ 5
ΠΟΡΟΙ

Οι πόροι της σχολικής επιτροπής προέρχονται από:
1. Τις επιχορηγήσεις του Δήμου, σύμφωνα με τις δι-

ατάξεις της παρ.6 περ.α) και β) του άρθρου 113 του 
ν. 1892/1990, όπως ισχύει.

2. Την επιχορήγηση του Δήμου Ληξουρίου, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 38 του ν. 4257/2014 (Α’ 93), 
ποσού 25.000,00€ (εικοσιπέντε χιλιάδων ευρώ) ετησίως.

3. Έκτακτες επιχορηγήσεις εφόσον επιτρέπονται.
4. Προσόδους της σχολικής περιουσίας.
5. Εκποιήσεις περιουσιακών στοιχείων.
6. Έσοδα από εκμετάλλευση σχολικών κυλικείων.
7. Κάθε είδους εισφορές, δωρεές, κληρονομιές και 

κληροδοσίες.
8. Κάθε άλλη νόμιμη πηγή.

ΑΡΘΡΟ 6
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑ

Περιουσία του νέου Νομικού Προσώπου αποτελεί η 
ακίνητη και κινητή περιουσία του υπό κατάργηση Νο-
μικού Προσώπου «Σχολική Επιτροπή Πρωτοβάθμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Κεφαλονιάς» των σχολικών μονάδων 
που βρίσκονται εντός των ορίων του Δήμου Ληξουρίου.

ΑΡΘΡΟ 7
ΕΚΠΡΟΣΩΠΗΣΗ

Η σχολική επιτροπή εκπροσωπείται στα δικαστήρια 
και σε κάθε δημόσια αρχή από τον πρόεδρο και όταν 
αυτός απουσιάζει ή κωλύεται από τον αντιπρόεδρο.

ΑΡΘΡΟ 8
Από τις διατάξεις της παρούσης προκαλείται δαπάνη 

εις βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου Ληξουρίου 
ύψους 25.000,00€ (εικοσιπέντε χιλιάδων ευρώ) για το 
τρέχον οικονομικό έτος αλλά και για κάθε ένα από τα 
επόμενα πέντε (5) οικονομικά έτη.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 4 Μαρτίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02010973103200008*


		2020-04-01T08:09:44+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




